
diário oficial Nº 34.806  69Quarta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2021

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria N° 261/2021 – GABINETE, 16 de Dezembro de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MAIARA DE OLIVEIRA CORDEIRO, ocupante do 
cargo em comissão de Coordenadora de Estudos Territoriais, Identidade 
Funcional nº. 5914671/2, para substituir o servidor JOSÉ ROBERTO TUMA 
DA PONTE, Identidade Funcional nº. 5089972/3, Diretor de Pesquisas e 
Estudos Ambientais, no cargo em comissão, código GEP-DAS-011.5, no 
Impedimento Legal do Titular, durante o período de gozo de férias, de 
03/01/2022 a 01/02/2022.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 16 de Dezembro de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 744797

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio nº 034/2021
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Convenente: Universidade Federal do Oeste do Pará – UFOPA.
Interveniente: Fundação de Integração Amazônica – FIAM.
Objeto: a execução de projeto de pesquisa, desenvolvimento e inovação, 
com transferência de recursos financeiros públicos, cuja finalidade é a exe-
cução do projeto intitulado “G-Bioforest - Tecnologia e inovação de produ-
tos florestais a partir de insumos da biodiversidade da Floresta Amazônica 
no Oeste do Pará”, que tem por objetivo promover o desenvolvimento sus-
tentável da bioeconomia regional por meio da aplicação de conhecimentos 
científicos e tecnológicos no uso de bioprodutos florestais amazônicos.
Valor: R$ 1.096.557,34 (Um milhão, noventa e seis mil, quinhentos e cin-
quenta e sete reais e trinta e quatro centavos).
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 335041 – R$ 26.400,00 – 1ª Parcela – ODC
Vigência: 36 (trinta e seis) meses, contados a partir da data de sua assinatura.
Data de Assinatura: 20/12/2021 (Data da última assinatura digital).
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho.
Presidente da FAPESPA.

Protocolo: 744773

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 475/2021-SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
Designar o servidor ROSEANE MESQUITA TEIXEIRA para atuar na fiscal do 
Fomento 72/2021 a ser celebrado com a ASSOCIAÇÃO BRAZIL COMBAT 
MIXED MARTIAL ARTS, CNPJ Nº 11.638.579/0001-39, o qual possui como 
objeto a transferência voluntária de recurso para a execução do PROJETO 
“CIRCUITO NACIONAL IRON MAN MMA BRASIL”
Belém 21 de Dezembro de 2021.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 744831
.

FÉRIAS
.

Portaria Nº 470/2021-SEEL, 16 DE DEZEMBRO DE 2021
CONCEDER, a servidora ANNA ELISA AZEVEDO ARAUJO, matrícula 
nº5892438/1, gozo de férias de 09 (nove) dias de férias no período de 03 
a 11/01/2022, referente ao exercício 2019/2020. Interrompidas conforme 
Portaria Nº292/2021-SEEL, de 20/08/2021 publicada no DOE Nº 34.679 de 
24/08/2021. Ordenador: Nivan Setubal Noronha

Protocolo: 744892
Portaria Nº 474/2021-SEEL, 20 DE DEZEMBRO DE 2021
CONCEDER, ao servidor JESUS NAZARENO DOS SANTOS CRUZ, matrícula 
nº 5901961/1, gozo de férias de 09 (nove) dias de férias no período de 03 
a 11/01/2022, referente ao exercício 2019/2020. Interrompidas conforme 
Portaria Nº 283/2021-SEEL, de 12/08/2021 publicada no DOE Nº 34.672 
de 17/08/2021. Ordenador: Nivan Setubal Noronha

Protocolo: 744888

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO: 72/2021
EXERCÍCIO: 2021
PROCESSO N°: 2021/1393187
DATA DE RATIFICAÇÃO: 21/12/2021
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGIBILI-
DADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 072/2021 TEM POR OBJETO A CELEBRA-
ÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESENVOLVI-
MENTO DO PROJETO “CIRCUITO NACIONAL IRON MAN MMA BRASIL”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 31, II e demais 
legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 21/12/2021 a 21/02/2022.
OSC: ASSOCIAÇÃO BRAZIL COMBAT MIXED MARTIAL ARTS, CNPJ Nº 
11.638.579/0001-39
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.812.1499.8317c
Fonte de Recursos: 0101009672;
Elemento de Despesa: 335041
Ação: 272634
PI: 21DEMG00439
Valor: R$ 300.000,00
Funcional Programática: 08101.27.812.1499.8317c
Fonte de Recursos: 0101009672;
Elemento de Despesa: 335041
Ação: 272634
PI: 21DEMP00618
Valor: R$ 200.000,00
DATA DA ASSINATURA: 21/12/2021.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NIVAN SETUBAL NORONHA

Protocolo: 744825
EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 72/2021
EXERCÍCIO: 2021
PROCESSO N°: 2021/1393187
DATA DE RATIFICAÇÃO: 21/12/2021
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGIBILI-
DADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 072/2021 TEM POR OBJETO A CELEBRA-
ÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESENVOLVI-
MENTO DO PROJETO “CIRCUITO NACIONAL IRON MAN MMA BRASIL”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 31, II e demais 
legislações aplicáveis.
VALOR: R$ 500.000,00(Quinhentos mil reais).
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETARIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, NIVAN SETUBAL NORONHA, no uso de suas 
atribuições legais, torna pública a Inexigibilidade de Chamamento Público 
Nº 72/2021, nos termos  Art. 31, II da Lei Federal n° 13.019/2014 visan-
do firmar parceria com o ASSOCIAÇÃO BRAZIL COMBAT MIXED MARTIAL 
ARTS, CNPJ Nº 11.638.579/0001-39

Protocolo: 744922
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

FÉRIAS
.

Portaria Nº 546/GEPS/SETUR DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021
RESOLVE: Conceder férias regulamentares aos servidores conforme abaixo descrito:

NOME MATRICULA CARGO EXERCÍCIO PERÍODO DE FÉRIAS

Admilson Alcântara da Silva 54188981/2 Gerente
  2020/2021 10/01/2022 a 

29/01/2022

Aine Busman Lourenço 54195611/1

Tec. de 
Planejamento 
e Gestão em 

Turismo

2020/2021 03/01/2022 a 
17/01/2022

Allyson Eugênio Neri de 
Oliveira 57203859/1 Coordenador 2020/2021 03/01/2022 a 

17/01/2022

Angela Viana dos Santos Lima 5894878/2 Assistente 
Administrativo 2018/2019 03/01/2022 a 

01/02/2022

Antônio Marcos Franco 
Pinheiro 57198175/1

Assistente 
de Gestão em 

Turismo
2020/2021 03/01/2022 a 

01/02/2022

Clélia Rosely Costa Coroa 2013584/2

Tec. de 
Planejamento 
e Gestão em 

Turismo

2020/2021 03/01/2022 a 
14/01/2022

Carlos Eduardo Buchele 
Gorresen 5948344/1 Diretor 2020/2021 26/01/2022 a 

24/02/2022

Clivia do Socorro Sousa 
da Silva 57191491/1

Assistente 
de Gestão em 

Turismo
2021/2022 03/01/2022 a 

01/02/2022

Cristiane de Sousa Pinho 
Mendonça 54197949/1

Tec. de 
Planejamento 
e Gestão em 

Turismo

2020/2021 03/01/2022 a 
22/01/2022

Deoclécio Neves Cordeiro 
Junior 54197969/1

Tec. de 
Planejamento 
e Gestão em 

Turismo

2020/2021 28/01/2022 a 
11/02/2022


